این رژیم با طرح موارد فوق که فراتر از حدود و ثغور خود می‌باشد، سیاست تجاوزگرانه خود را در جهت اهداف استکبار جهانی دنبال کرده و به آن دامن زده است. تعداد اسناد در نیمه اول سال ۱۳۵۹، قبل از شروع تجاوز عراق عبارتست از: ایران ۳ مورد، عراق ۴ مورد، امارات عربی متحده ۱ مورد، که متن آنها به شرح ذیل می‌باشد:

(۱) ۲۹ آوریل ۱۹۸۰ (۹ اردیبهشت ۱۳۵۹) S / ۱۳۹۱۵

نماینده دائمی ایران در سازمان ملل طی نامه مورخه ۲۸ آوریل ۱۹۸۰ خود خطاب به دبیرکل، با اشاره به یادداشت ۱۶ آوریل ۱۹۸۰ به پیوست متن تلگراف‌های صادق قطب‌زاده وزیر

امور خارجه جمهوری اسلامی ایران را خطاب به دبیرکل سازمان ملل ارسال نمود.

پیوست

تلگرام مورخه ۲۵ آوریل وزیر امور خارجه ایران خطاب به دبیرکل

با وجود این، مایلیم توجه شما را به مسئولیت کارتان جلب نمایم که پیرامون این اقدام تجاوزگرانه، علیه کشور عضو سازمان ملل تحقیق و افشاء گردد. تسلیم در برابر اقدامات تجاوزگرانه نظامی همانند آنچه که دولت ایالات متحده علیه ایران مرتکب شد، تنها می‌تواند متجاوزان را تشویق و دلگرم نماید که خطری برای صلح و امنیت بین‌المللی می‌باشد.

(۲) ۳۰ آوریل ۱۹۸۰ (۱۰ اردیبهشت ۱۳۵۹) S/۱۳۹۱۸ - A/۳۵/۲۰۱

نامه مورخه ۲۹ آوریل ۱۹۸۰، نمایندگی دائمی عراق در سازمان ملل خطاب به دبیرکل احتراماً به پیوست متن نامه دکتر حمادی وزیر امور خارجه عراق را خطاب به جنابعالی ارسال می‌دارم.

صالح عمر العلی*

نماینده دائمی

* یادداشت ۱۶ آوریل ۱۹۸۰.

* Salah omar Al_Ali

پیوست:

همچنین این کشور از سیاست‌های توسعه طلبانه و تجاوزگرانه و نیز به استقلال و حاکمیت آنها که مطابق با منشور سازمان ملل و اهداف این سازمان جهت حفظ صلح و امنیت بین‌المللی در منطقه می‌باشد، احترام بگذارد.

۳) ۲۸ می ۱۹۸۰ (۷ خرداد ۱۳۵۹) A/۳۵/۲۶۸

نامه مورخ ۲۱ می ۱۹۸۰ نمایندگی دائمی عراق در سازمان ملل خطاب به دبیرکل

بنا به اطلاع دولت متبوعم، احتراماً متن اعترافات یکی از عناصر حزب وابسته به ایران، که با اصطلاح حزب «الدعوه» خوانده می‌شود، را به پیوست برای شما ارسال می‌نمایم که بوضوح نشان می‌دهد، چگونه عوامل این حزب در نظر داشتند عراق را به یک استان فارس تبدیل نمایند و

این ابزارها توسط نیروهای امنیتی در پناهگاههای عوامل امپریالیستی و صهیونیستی (امام) خمینی کشف شد که در میان این ابزارآلات، انواع مختلفی از مسلسل، بمب و سموم یافت شد.

همچنین انواع دیگری از تسلیحات، همراه مقادیر زیادی مهمات که توسط رژیم خائن ایران ارسال شده بود، کشف گردید.

۴) ۶ ژوئن ۱۹۸۰ (۱۶ خرداد ۱۳۵۹) S/۱۳۹۸۷

آقای جمال شمیرانی جانشین نمایندگی دائمی ایران در سازمان ملل طی نامه مورخه ۶ ژوئن ۱۹۸۰ خطاب به دبیرکل سازمان ملل اعلام کرد:
احتراماً به پیوست، متن پیام آقای صادق قطب‌زاده وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران خطاب به جنابعالی را ارسال می‌دارم.

جمال شمیرانی

جانشین نمایندگی دائمی

پیوست:

فلاکت منجر می‌شود. به آنها پند داده می‌شود که با اعتقادات و انرژی مردم ایران بازی نکنند و آنرا منحرف ن سازند که بگذارند در خانه خودشان مصرف شود و با همسایگان‌شان نیز همکاری نمایند.

صالح عمر العلی

نماینده دائمی

۲۳(۶) جولای ۱۹۸۰ (۱ مرداد ۱۳۵۹) S/۱۴۰۷۰

آقای جمال شمیرانی کاردار موقت ایران در سازمان ملل طی نامه مورخه ۲۳ جولای ۱۹۸۰ خود خطاب به دبیرکل اعلام کرد:

احتراماً به پیوست متن تلگرام آقای صادق قطب‌زاده وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران را خطاب به جنابعالی ارسال می‌دارم.

جمال شمیرانی

کاردار موقت

پیوست:

تاکنون دولت ایران تلاش نموده از این پناهندگان حمایت کند و محل سکونت برایشان فراهم سازد، با اینکه این قبیل تلاشها، از مسؤولیت‌های اصلی سازمان ملل است که نباید فراموش شود، هرچند تلاشهایی جهت جلوگیری از این مسؤولیت مهم صورت می‌گیرد.

صادق قطب‌زاده

وزیر امور خارجه

جمهوری اسلامی ایران

۱۸(۷) آگوست ۱۹۸۰ (۲۷ مرداد ۱۳۵۹) S/۱۴۱۱۱

آقای محمدعلی التاجر کاردار موقت هیأت نمایندگی دائمی امارات متحده عربی در سازمان ملل طی نامه مورخه ۱۸ آگوست ۱۹۸۰ خود خطاب به دبیرکل اعلام کرد:

به پیوست متن نامه مورخه ۶ آگوست ۱۹۸۰ آقای رشید عبدالله وزیر امور خارجه امارات متحده عربی خطاب به جنابعالی را ارسال می دارم.

محمدعلی التاجر

و گفتگوهای اساسی میان دوکشور در میز مذاکره جهت پایان بخشیدن نهائی به این مشکل با بازگرداندن جزایر به مالکان اصلی اش بعنوان اصلی مقرر در ارتباط با استقلال و تمامیت ارضی کشورها براساس اصول منشور سازمان ملل و روابط بین‌المللی حسن همجواری بویژه میان کشورهای اسلامی آغاز نماید.

رشید عبدالله

وزیر امور خارجه

۲۱(۸) آگوست ۱۹۸۰ (۳۰ مرداد ۱۳۵۹) S/۱۴۱۱۷ , A/۳۵/۴۰۴

نامه مورخه ۱۹ آگوست ۱۹۸۰ نمایندگی دائمی عراق در سازمان ملل خطاب به دبیرکل عطف به سند* مورخه ۶ ژوئن ۱۹۸۰ وزیر امور خارجه ایران خطاب به جنابعالی، احتراماً بنا به اطلاع دولت متبوعم خاطر نشان می‌سازم، این استدلالها که در پیام مذکور آمده است، نمی‌تواند حق و حقوقی را ثابت کند در ابتدا گفته شد که دولت متبوعم به خاطر نگرش خصمانه‌ای که علیه رژیم جدید ایران دارد، جمهوری اسلامی ایران را به رسمیت نشاخته است.

۴- وجود شور انقلابی که در تقویت روحیه نیروهای نظامی ایران بسیار مؤثر بود چرا که آنها تهدید را متوجه بقا و گسترش انقلاب اسلامی می‌دیدند.

۵- در اختیار داشتن مقدار معتناهی تکنولوژی بسیار پیشرفته سلاحهای متعارف که

امریکا قادر به تأمین آنها بود. این امر، نتیجه تصمیم سال ۱۹۷۲ (۱۳۵۱) نیکسون رئیس جمهور آمریکا، در جهت تجهیز ایران به سلاحهای پیچیده به شمار می‌رفت تا ایران را قادر سازد به عنوان «ژاندام» خلیج (فارس) عمل نماید.

۶- وجود ذخایر عظیم ارزی و درآمدهای نفتی مستمر. در همین زمان، نیروهای مسلح ایران به ویژه ارتش با یک سری نابسامانی و ضعفهایی مواجه بودند که عبارتند از:

زمانی که جنگ آغاز شد، دخالت‌های سیاسی - مذهبی به تمام سطوح سرایت کرده بود که از تبیین استراتژی بزرگ تا تاکتیک و تأمین آماد را نیز دربرگرفته این مداخلات به اتخاذ استراتژی و تاکتیکهای غلط در نیروهای نظامی ایران منجر گردید.

۳- رقابت و خصومت دائمی در تمامی سطوح بین نیروهای ارتشی، پاسداران انقلاب و در میان اطرافیان (امام) خمینی؛ این کشمکشها از اواخر سال ۱۹۸۰ (۱۳۵۹) تمامی جنبه‌های عملیاتی ایران را تحت تأثیر قرار داد.

۴- کمبود محسوس افسران و درجه داران در ارتش که نتیجه حداقل دو نوبت پاکسازی عمده بود که طی آن ۱۲۰۰۰ نفر از پرسنل نظامی - ۱۰۰۰۰ نفر از نیروی زمینی - تازمان آغاز جنگ پاکسازی شده بود. این پاکسازیها آسیب فراوانی به بدنه ارتش و ساختار هوایی نسبتاً دست نخورده باقی ماند.

بسیاری از پرسنل خارجی مذکور به دنبال سقوط شاه این کشور را ترک کردند و بقیه نیز پس از تسخیر سفارت امریکا در تهران، از ایران خارج شدند.

۷- کاهش و نقصان مهارت و کارایی در بسیاری از مهارت‌های نظامی؛ این نقصان علی‌الخصوص از سال ۱۹۸۰ (۱۳۵۹) یعنی زمانی که مدرسه نظامی و سیستم آموزشی ایران متلاشی شد، آموزش‌های ایدئولوژیک و پیاده نظام جایگزین آن گردید بسیار حائز اهمیت بوده است.

۸- ترک خدمت تعداد بسیاری از ارتشیان؛ این تعداد تا ژولای ۱۹۸۰ (تیرماه ۱۳۵۹) به حدود ۶۰ درصد از ارتش شاه رسید، اگر چه رژیم (امام) خمینی زمانی که جنگ آغاز شد، بار دیگر توانست بسیاری از این نیروهای انسانی را تأمین نماید.

نتیجه نهایی آن که افسران و درجه داران سپاههای عراق از آمادگی واقعی اندکی برای جنگ تهاجمی برخوردار بودند. این سیاست زدگی افسران ارتش عراق به انتصابات و پاکسازیهای جدیدی در طول سالهای اولیه آغاز جنگ به منظور بهبود کارایی نیروهای عراقی منتهی گردید. تعداد ۳۰۰ ژانرال و دیگر افسران بلند پایه طبق گزارشها از سوی دولت به علت ترک خدمت و بی‌لیاقتی در اواسط سال ۱۹۸۲ (۱۳۶۱) از ارتش اخراج، و ۱۵ ژانرال نیز اعدام شده‌اند. صدام حسین امیدوار بود با این اقدام از یک سو، گناه شکستهای جنگی

را متوجه آنها نماید و از سوی دیگر از وقوع کودتای بزرگی توسط افسران ناراضی جلوگیری کند.

۴- بسیاری از افسران ارشد ارتش عراق سنی مذهب و از منطقه موصل و کرکوک بودند، در حالی که اکثریت نیروهای نظامی این کشور شیعه مذهب هستند.

از تمامی اطلاعات موجود درباره اقتصاد جنگی ایران و عراق عملاً آشکار می شود که جنگ هر دو کشور را به سرعت تحت فشار محدودیت هایشان قرار داده است. این فشار از «جنگ نفتی» که طرفین علیه یکدیگر به راه انداخته بودند و سقوط قیمت جهانی نفت در اوایل سل ۱۹۸۵ (۱۳۶۴) ناشی می شد. ایران و عراق در حالی که هنوز منابع مالی بسیاری برای ادامه جنگ در اختیار داشتند، اما هر دو طرف با فشار روزافزون بر اقتصادشان مواجه بودند که هر دو کشور به طور فزاینده ای مجبور می شدند از کره بیشتری بخاطر اسلحه صرف نظر کنند.

در مقابل، عراق در مجموع حدود ۵/۳ میلیارد دلار سلاح وارد کرده که تنها کمتر از ۸۰۰ میلیون دلار آن از صادرکنندگان دارای تکنولوژی بالا بوده است.

با وجود این، روند مذکور بعد از سقوط شاه به سرعت دگرگون گردید. در اواسط دهه ۱۹۷۰ (۱۳۵۹) شاه ۵۰ تا ۱۰۰ درصد بیشتر از عراق در هر سال صرف خرید تسلیحات می‌کرد. در سال ۱۹۷۸ (۱۳۵۷) عراق به سطح برابری با ایران دست یافت و در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۸) دو برابر بیشتر از ایران صرف واردات تسلیحات کرد. عراق در سال ۱۹۸۰ و ۱۹۸۱ (۱۳۵۹ و ۱۳۶۰) به رکود ۵ به ۱ دست یافت، علیرغم آن که اتحاد جماهیر شوروی بخش اعظمی از ارسال تسلیحات به عراق را به حالت تعلیق در آورده بود. عراق همچنین توانست بیش از نیمی از سلاحهای مورد نیاز خود را از منابع خارج از بلوک شوروی تهیه نماید که تقریباً یک سوم از آنها را از صادرکنندگان دارای تکنولوژی برتر در اروپای غربی به دست آورد.

با وجود این، در جنگ ایران و عراق این درس نیز هست که در واقع این سازمان نظامی و نه کل جمعیت است که به حساب می‌آید.

عراق جنگ را با برتری قاطعی در نیروی انسانی به علت وجود بی‌نظمی در نیروهای ایران آغاز کرد. اما این برتری را در سالهای ۱۹۸۴ - ۱۹۸۱ (۱۳۶۳ - ۱۳۶۰) به دلیل وجود تب‌انقلابی و ملی‌گرایی که به ایران اجازه داد تا به سرعت نیروی انسانی خود را افزایش دهد، از دست داد. با این حال، عراق پس از چند شکست با گسترش تدریجی نیروهایش یک ارزش حرفه‌ای دائمی ایجاد کرد. این امر به عراق امکان داد تا نیرویی ثابت با حدود یک میلیون نفر را سازمان دهد و به این ترتیب بار دیگر برتری خود را نسبت به ایران به دست آورد.

این مسأله توانایی ایران برای جذب افراد ذخیره مردمی و استفاده موثر از آنها را محدود کرد.

مجموعه‌ای از عوامل همچون سن و ناآرامی سیاسی سبب شد که ایران پرسنل آموزش دیده خود را که در نیروهای مسلح ارتش شاه خدمت می‌کردند، همچنان از دست بدهد. سربازگیری برای نیروهای مسلح از سال ۱۹۷۸ (۱۳۵۷) به این طرف به طور نامنظم صورت می‌گرفت و ارتش هرگز پایگاههای آموزشی خود را بازسازی نکرد. ثانیاً حجم عظیمی از نیروهای منظم در مناطق مرزی به منظور حراست از معابر سنتی تجاوز خارجی مستقر شده بودند. آنها دوره‌های بازآموزی کمی داشتند و از سال ۱۹۸۴ (۱۳۶۳) زیاد درگیر جنگ نبودند.

مجموعه‌ای از عوامل همچون مشکلات مربوط به نیروی انسانی، تجهیزات و معضلات اقتصادی کمک می‌کنند تا علت اینکه چرا ایران نتوانست بیش از یک یا دو عملیات بزرگ در یک زمان انجام دهد را توضیح دهد، به رغم این حقیقت که بهترین استراتژی ایران بهره‌گیری از نیروی انسانی برتر خود در انجام چندین عملیات همزمان در چند جبهه بود.